

## Quesiti

### **Quesito n. 1**

Con la presente si chiede se relativamente alla procedura in oggetto, essendo i 3 lotti non autoescludenti, la stessa impresa può partecipare in raggruppamenti diversi in ogni lotto?

(Esempio mandante di un raggruppamento per un lotto, e capogruppo in un altro lotto)

### **Risposta Quesito n. 1**

In riferimento al quesito posto, si rappresenta la stessa impresa **NON** può partecipare in raggruppamenti diversi in ogni lotto.

La composizione dei RTI dovrà essere la stessa per ogni lotto.

\*\*\*\*\*

### **Quesito n. 2**

Si chiede cortesemente di confermare che i servizi espletati nella categoria ID Opere D.05 (grado di complessità 0.80) siano idonei a soddisfare il requisito richiesto nella cat. I.D. Opere D.04 di cui al punto 3.3 lett. b) e c) del disciplinare di gara, in quanto avente stessa destinazione funzionale e maggiore grado di complessità, alla luce di quanto confermato dall'art.8 del D.M. 17 giugno 2016, dove si afferma che *“gradi di complessità maggiore qualificano anche per opere di complessità inferiore all'interno della stessa categoria d'opera”*.

### **Risposta Quesito n. 2**

Si conferma che i servizi espletati nella categoria ID Opere D.05 (grado di complessità 0.80) sono idonei a soddisfare il requisito richiesto nella cat. I.D. Opere D.04, in quanto avente stessa destinazione funzionale e maggiore grado di complessità, anche alla luce di quanto confermato dall'art.8 del D.M. 17 giugno 2016, dove si afferma che *“gradi di complessità maggiore qualificano anche per opere di complessità inferiore all'interno della stessa categoria d'opera”*.

\*\*\*\*\*

### **Quesito n. 3**

Con riferimento al requisito di cui al punto 3.4 lettera d) del disciplinare di gara, che testualmente richiede il *“Regolare espletamento di servizi di ingegneria realizzati nei 5 anni antecedenti alla data di pubblicazione del bando ed appartenenti alla Categoria «IDRAULICA - Acquedotti e fognature - D.05» (...), per un importo complessivo delle attività professionali eseguite pari al doppio di quello dei servizi di modellazione, calibrazione, distrettualizzazione e ricerca perdite posto a base di gara per ciascun lotto in relazione al quale il concorrente partecipa”*, si chiede, cortesemente, di confermare che:

1. il quinquennio di riferimento per il fatturato sia quello effettivamente antecedente la data di pubblicazione del bando, ossia dal 10/11/2017 al 10/11/2022, trattandosi di requisiti di capacità professionale e tecnica;
2. ai fini della dimostrazione di detto requisito, unitamente ai servizi di progettazione definitiva ed esecutiva in Categoria I.D. Opera D.05, possano essere utilmente considerate le attività ricomprese nell'oggetto del presente appalto di modellazione, rilievi, calibrazione, distrettualizzazione e ricerca perdite;

3. in ultimo, si chiede di confermare che in caso di aggiudicazione di più lotti, fermo restando la prescrizione del bando dell'indicazione di differenti ed autonome strutture organizzative nell'ambito dell'offerta tecnica, l'O.E. aggiudicatario debba comprovare i requisiti di accesso di cui al punto 3.3 e 3.4 del disciplinare di gara solo per il lotto maggiore e non in via cumulativa per tutti i lotti.

### **Risposta Quesito n. 3**

In riferimento ai quesiti si rappresenta quanto segue:

1. il quinquennio di riferimento per il fatturato è quello antecedente la data di pubblicazione del bando, ossia dal 16/11/2017 al 15/11/2022;
2. ai fini della dimostrazione di detto requisito, unitamente ai servizi di progettazione definitiva ed esecutiva in Categoria I.D. Opera D.05, possono essere utilmente considerate le attività ricomprese nell'oggetto dell'appalto di modellazione, rilievi, calibrazione, distrettualizzazione e ricerca perdite;
3. in caso di aggiudicazione di più lotti, fermo restando la prescrizione del bando dell'indicazione di differenti ed autonome strutture organizzative nell'ambito dell'offerta tecnica, l'operatore economico aggiudicatario deve comprovare i requisiti di partecipazione di cui al punto 3.3 e 3.4 del disciplinare di gara per il lotto maggiore.

\*\*\*\*\*

### **Quesito n. 4**

In riferimento alla procedura indicata in oggetto, si chiede di confermare che in caso di partecipazione a tutti i lotti posti a base di gara, l'importo del requisito da soddisfare nella categoria di progettazione D.05 sarà relativo all'importo indicato del lotto di maggior importo.

### **Risposta Quesito n. 4**

I requisiti di partecipazione dovranno essere soddisfatti per la partecipazione al singolo lotto. I requisiti posseduti per il lotto di importo maggiore soddisfano i requisiti per i lotti di importo inferiore.

\*\*\*\*\*

### **Quesito n. 5**

1. Si chiede se in relazione alla procedura in oggetto, in caso di partecipazione (e quindi anche aggiudicazione) di più di un lotto, i requisiti riguardanti sia il fatturato globale che per i servizi di ingegneria, devono essere soddisfatti in relazione all'importo maggiore richiesto dei 3 lotti, o deve essere soddisfatti in maniera cumulativa?
2. Si richiede se la struttura organizzativa impegnata e già operativa per i Lotti 1 e 2 del precedente appalto REACT:

Lotto n. 1 - Accordo quadro per gli interventi di criticità 1 - Ambito dell'intervento Comuni di: Angri, Boscoreale, Castellamare di Stabia, Gragnano, Marigliano, Nocera inferiore, Nola, Pagani, Pompei, Scafati, Torre Annunziata, Torre del Greco. CUP: H69J21011070001. Codice Identificativo Gara (CIG): 91051997E8.

Lotto n. 2 - Accordo quadro per gli interventi di criticità 2 – Ambito dell'intervento Comuni di: Massa Lubrense, Casalnuovo di Napoli, Ercolano, Fisciano, Sant'Antonio Abate, Nocera Superiore, Portici, Sant'Egidio del Monte Albino, Sarno, Sorrento. CUP: H59J21009010001. Codice Identificativo Gara (CIG): 9105207E80.

può essere riproposta per la procedura in essere.

3. Si richiede se il possesso di un'autonoma struttura organizzativa di ogni lotto, deve essere riferito al solo numero minimo richiesto nei capitolati d'appalto all'art. 74, oppure riferito all'intera organizzazione proposta per ogni lotto.

#### **Risposta Quesito n. 5**

1. Vedasi risposta a quesito n. 4;
2. Il quesito non è pertinente all'appalto in oggetto in quanto fa riferimento ad un'altra procedura di gara;
3. Il possesso di un'autonoma struttura organizzativa di ogni lotto deve essere riferita all'intera organizzazione proposta per ogni lotto.

\*\*\*\*\*

#### **Quesito n. 6**

1. Un operatore economico associato in costituendo RTI, e in possesso ad esempio di categoria SOA OG6 classifica III (€ 1.033.000,00) può partecipare a tutti i lotti per una % di partecipazione corrispondente alla classifica posseduta (€ 1.033.000,00) per ogni lotto? Oppure nel caso di partecipazione a tutti i lotti deve possedere una classifica SOA che copra l'importo totale dei lavori potenzialmente eseguibili (in caso di aggiudicazione di più lotti). Nel caso in esame dovrebbe avere una classifica IV-BIS (3.500.000 €)?
2. Per quanto riguarda il fatturato globale, benchè lo stesso sia cumulativamente posseduto dall'intero RTI nel suo complesso, la % di partecipazione di ogni singolo operatore economico, deve corrispondere alla propria quota di fatturato posseduta? (sia per la quota lavori che dei servizi) E in caso di partecipazione a tutti e 3 i lotti, il fatturato posseduto dal singolo operatore economico facente parte del RTI deve coprire complessivamente la quota totale di partecipazione dello stesso su tutti e 3 i lotti? Ad Es. Operatore Economico in possesso di circa il 30% del fatturato globale richiesto per il lotto A (pari a X), partecipando anche ai lotti B e C, deve possedere un fatturato globale pari a circa 3X? (considerando per approssimazione l'importo richiesto del fatturato per tutti e tre i lotti uguale).

#### **Risposta Quesito n. 6**

In merito ai requisiti di partecipazione si rinvia a quanto previsto dalla normativa pro tempore vigente in materia di appalti pubblici in riferimento ai Raggruppamenti Temporanei di Impresa (RTI).

\*\*\*\*\*

#### **Quesito n. 7**

In riferimento alla procedura di gara in oggetto, stante l'assenza di indicazioni specifiche nella *Lex Specialis* di Gara, si chiede conferma in merito alla possibilità per l'operatore economico di partecipare in costituendo Raggruppamento Temporaneo associando singolarmente i Progettisti (quali professionisti ovvero professionisti associati ovvero ancora società di professionisti) in qualità di Mandanti.

#### **Risposta Quesito n. 7**

In merito si applicano le disposizioni previste dalla normativa *pro tempore* vigente in materia di appalti pubblici.

\*\*\*\*\*

**Quesito n. 8**

In riferimento alla procedura indicata in oggetto, si chiede di confermare che in caso di partecipazione a tutti i lotti posti a base di gara, l'importo da soddisfare per il requisito "3.3.a) Fatturato Globale di impresa" sarà relativo all'importo indicato del lotto di maggior importo.

**Risposta Quesito n. 8**

Vedasi risposta a quesito n. 4.

\*\*\*\*\*

**Quesito n. 9**

In riferimento alla procedura indicata in oggetto, si chiede di confermare che il requisito di cui al punto "3.3.a) Fatturato Globale di impresa", in caso di partecipazione in RT con mandanti professionisti singoli/progettisti e imprese di progettazione, debba essere posseduto dalle sole imprese che eseguiranno i LAVORI.

**Risposta Quesito n. 9**

In merito si applicano le disposizioni previste dalla normativa pro tempore vigente in materia di appalti pubblici, applicate ai Raggruppamenti di imprese.

\*\*\*\*\*